

**Lucrari de reparatie a cladirii**  
**Gimnaziul#Liubomir Chiriac# s.**  
**Antonesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 535 060,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,24	2 612,50 0,00	627,00 0,00
2	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	36,68	9,98 0,00	366,00 0,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,45	20,15 20,15	492,70 492,70
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,05	544,76 544,76	572,00 572,00
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,24	1 611,67 574,17	386,80 137,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 444,50
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>2 444,50 1 202,50</b>
		<b>2. Pereu din beton B20</b>				
6	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	26,05	755,32 732,57	19 676,09 19 083,35
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,60	544,75 544,75	1 416,35 1 416,35
8	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	26,05	1 226,57 250,24	31 952,16 6 518,85
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	21,70	283,46 110,50	6 151,05 2 397,85
10	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	26,05	645,66 127,40	16 819,52 3 318,90
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3	26,05	1 590,31 377,00	41 427,55 9 820,85
12	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	57,31	63,70 63,70	3 650,40 3 650,40
		<i>Total</i>	lei			121 093,12
		<b>Total Pereu din beton B20 Inclusiv salariu</b>				<b>121 093,12 46 206,55</b>
		<b>3. Soclu</b>				
13	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare anticondens	m2	34,60	60,04	2 077,36

1	2	3	4	5	6	7
					57,18	1 978,60
14	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	4,49	57,91 57,91	260,00 260,00
15	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier	m3	2,14	1 812,23 65,00	3 878,17 139,10
16	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,01	m2	111,71	31,35 15,60	3 502,63 1 742,65
17	CF15A3	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.Pentru utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment pentru grund	m2	111,71	141,25 113,10	15 778,65 12 634,70
		<i>Total</i>	lei			25 496,81
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>25 496,81 16 755,05</b>
		<b>4. Reparatia scarilor de la intrare</b>				
18	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,18	755,52 732,59	1 647,03 1 597,05
19	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	4,80	63,65 63,65	305,50 305,50
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	10,89	285,85 110,48	3 112,90 1 203,15
21	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	54,46	153,85 105,29	8 378,50 5 734,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 443,93
		<b>Total Reparatia scarilor de la intrare Inclusiv salariu</b>				<b>13 443,93 8 840,00</b>
		<b>5. Pavarea intrarii din fata</b>				
22	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	552,26	44,85 44,85	24 768,90 24 768,90
23	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	43,51	70,20 70,20	3 054,35 3 054,35
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,52	544,73 544,73	3 006,90 3 006,90
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	148,00	132,98 19,50	19 681,59 2 886,00
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	552,26	270,84 38,74	149 571,99 21 394,75
		<i>Total</i>	lei			200 083,73
		<b>Total Pavarea intrarii din fata Inclusiv salariu</b>				<b>200 083,73 55 110,90</b>

	Total	lei	362 562,09
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	30 747,60
	Transportarea materialelor	5 %	11 157,00
	Total		404 466,69
	Cheltuieli de regie	6 %	24 268,00
	Total		428 734,69
	Beneficiu de deviz	4 %	17 149,39
	Total		445 884,08

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			89 176,82
		<b>Total deviz:</b>				<b>535 060,90</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>128 115,00</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a cladirii  
Gimnaziul#Liubomir Chiriac# s.  
Antonesti, r-nul Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 535 060,90 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	172,64	65,00	11 221,60
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	21,22	65,00	1 379,30
3.	7123010010200	Betonist	h-om	457,47	65,00	29 735,55
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,26	65,00	3 071,90
5.	7129020012800	Pavator	h-om	363,73	65,00	23 642,45
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	66,44	65,00	4 318,60
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	216,16	65,00	14 050,40
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	582,96	65,00	37 892,40
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,12	65,00	2 802,80
		<b>Total manopera</b>				<b>128 115,00</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,91	12,00	46,92
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	5,29	280,00	1 481,20
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-	m3	31,75	280,00	8 890,00

		90 mm				
4.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,82	280,00	229,60
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	35,86	280,00	10 040,80
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,27	220,00	59,40
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,53	220,00	996,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,67	220,00	8 947,40
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,76	220,00	607,20
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,99	220,00	4 617,80
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	6 500,00	390,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,65	6 500,00	4 225,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,06	6 500,00	390,00
14.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,05	6 500,00	325,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	3,91	10,00	39,10
16.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	16,92	15,00	253,80
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	150,96	2,20	332,11
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	883,62	2,20	1 943,96
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17 397,16	2,20	38 273,75
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 289,83	2,20	16 037,63
21.	2652102100737	Var hidratat	kg	59,92	22,00	1 318,24
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	560,54	185,00	103 699,90
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,10	0,00	0,00
24.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	1,34	0,00	0,00
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,34	0,00	0,00
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	148,74	110,00	16 361,40
27.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	124,11	12,00	1 489,32
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,89	35,00	171,15
29.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,82	55,00	45,10
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,14	55,00	447,70
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,05	115,00	1 270,75
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,40	12,00	208,80
33.	4100126202818	Apa	m3	0,03	12,00	0,36
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>223 139,99</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,07	150,00	1 060,50
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,52	150,00	78,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	6,51	550,00	3 580,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,45	150,00	67,50
5.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,72	450,00	3 024,00
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,14	550,00	627,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,42	55,00	573,10
8.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	8,47	150,00	1 270,50
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,60	150,00	240,00
10.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,75	150,00	112,50

11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,49	100,00	249,00
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	1,83	200,00	366,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,39	150,00	58,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11 307,10</b>

Total	lei	362 562,09
Asigurarea medicala si sociala	24 %	30 747,60
Transportarea materialelor	5 %	11 157,00
Total		404 466,69
Cheltuieli de regie	6 %	24 268,00
Total		428 734,69
Beneficiu de deviz	4 %	17 149,39
Total		445 884,08
TVA	20 %	89 176,82

**Total deviz:**

**535 060,90**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Lucrari de reparatie a cladirii  
**Gimnaziul#Liubomir Chiriac# s. Antonesti, r-nul Cantemir**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de terasamente</b>						
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 612,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 612,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			627,00
2	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			9,98
	341054000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	200,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9,98
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	65,00	20,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			492,70
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			544,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			572,00
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 611,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	574,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 037,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			386,80
		<b>2. Pereu din beton B20</b>				
6	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			755,32
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	65,00	513,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	65,00	219,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	150,00	22,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 676,09
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			544,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 416,35
8	CA01B2	Preparare manuala a betonului pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 226,57
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	281,0000	2,20	618,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	220,00	164,09
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	280,00	191,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	12,00	2,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 952,16
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			283,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	65,00	94,26
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,26
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	55,00	13,74
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	11,98
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	11,98
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 500,00	128,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 151,05
10	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			645,66



1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire				127,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6400	65,00	41,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	65,00	85,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2190	280,00	341,27
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,86
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	450,00	116,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 819,52
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01	m3			1 590,31 377,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	65,00	334,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	170,17
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	280,00	193,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,51
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,77
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,45
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 427,55
12	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t			63,70 63,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	65,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 650,40
		<b>3. Soclu</b>				
13	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare anticondens	m2			60,04 57,18
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	65,00	28,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	65,00	28,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastrade 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 077,36
14	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			57,91 57,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8900	65,00	57,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,00
15	CF01E	Prepararea mortarelor pentru tencuieli si sape: mortar var-ciment M 100-T preparat cu malaxorul in santier	m3			1 812,23 65,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	376,0000	2,20	827,20
	2652102100737	Var hidratat	kg	28,0000	22,00	616,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1250	220,00	247,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	12,00	3,70
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,3500	150,00	52,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 878,17
16	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj Mat. marunte (dreptare, decofrol, cirpe etc.)=1,01	m2			31,35 15,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1900	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	12,00	13,33
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,1500	15,00	2,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	12,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	150,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 502,63
17	CF15A3	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	m2			141,25

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. Pentru utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment pentru grund				113,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3900	65,00	90,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	65,00	22,75
	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt. informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	220,00	3,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200L actionat electric	h-ut	0,0070	150,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 778,65
		<b>4. Reparatia scarilor de la intrare</b>				
18	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			755,52
						732,59
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	65,00	513,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	65,00	219,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	150,00	22,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 647,03
19	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t			63,65
						63,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	65,00	63,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			305,50
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			285,85
						110,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	65,00	94,25
	2734113803233	Sirma neagra moaled = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	55,00	13,74
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	11,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	11,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 500,00	131,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 112,90
21	RpCL14B	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclvisite sau rolate cu M 100-T	m			153,85
						105,29
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2200	65,00	79,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0700	2,20	22,15
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	280,00	4,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	220,00	4,40
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,09
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	6 500,00	5,97
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	55,00	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	12,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200L actionat electric	h-ut	0,0150	150,00	2,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	150,00	7,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 378,50
		<b>5. Pavarea intrarii din fata</b>				
22	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			44,85
						44,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	65,00	44,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 768,90
23	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3	t			70,20

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m				70,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	65,00	70,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 054,35
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			544,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 006,90
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			132,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,65
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 681,59
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			270,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	185,00	187,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	115,00	2,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149 571,99

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.